<sup>67</sup> *Ibíd.* Pág. 243. “*In nobis «et idem est in quocumque intelligente» conceptio, quae procedit ad intra, procedit ex ea quod intelligit, et ratione ipsius intelligere convenit cuicumque convenit*”. *Disp. 32, arte 4°*, n° 37

<sup>68</sup> *Ibíd.* Pág. 244 “*Quaecumque ergo natura intellectualis, ex hac vi intelligendi et activitate in tota sua perfectione et modo considerata, petit quod aliquid procedat intra se, quatenus non solum est vis apprehensiva, sed etiam manifestativa et expressiva: licet aliquando possit reperiri intellectio et non expressio, ob aliquem particularem modum quo invenitur*”. *Curso Theol.*, IV, disp. 32, a. 4, n° 42

Aunque el objeto sea espiritual entitativamente, sin embargo no lo es intencionalmente en acto segundo y por modo, de cosa entendida en el acto que termina el conocimiento: porque esto depende del mismo entender y ser entendido, o de la misma actual luz y manifestación espiritual intelectiva” (*Etiamsi objectum spirituale entitative, non tamen intentionaliter in actu secundo et per modum rei intellectae in actu terminantis cognitionem: quia hoc dependet ab ipso intelligere et intelligi, seu ab ipsa actuali luce et manifestatione spirituali intellectiva*). Disp. 32 arto 4º, 47<sup>69</sup>.

Por último, respecto del verbo mental, afirma Juan de Santo Tomás, en Disp., 32, art. IV, n. 53, y en art. VI, n.15

La procesión del concepto en aquel orden, es decir, en cuanto inteligible, exige en virtud de sí misma simple y absolutamente la consubstancialidad. Sin embargo, accidentalmente, y por la imperfección de este ser inteligible, la asimilación y la expresión del verbo mental no alcanza simplemente a la consubstancialidad con su objeto, o con el principio del que procede, como ocurre en nosotros y en los demás entendimientos creados”, y agrega: “Decimos que la imagen intencional, según su línea formal y en razón de la intelectualidad, es sustancial, pero, por la imperfección que existe en las criaturas, es accidental y como *pintada*.» Y “*nos dicimus intentionalem imaginero ex sua formali línea ac ratione intellectualitatis esse substantialem, ex imperfectione vero, quae est in creaturis, esse accidentalem et pictam*”. *Ibíd.*<sup>70</sup>.

## **2.- Redescubrimiento de la filosofía del conocimiento de Juan de Santo Tomás en Francisco Canals.**

Como hemos advertido, podríamos dar por hecho el redescubrimiento de la filosofía de Poincaré en el magnífico uso de los textos realizado por Canals, pero existen algunas comentarios elaborados por el profesor Francisco que nos ilustran directamente acerca del tema y que ayudará a realizar un más profundo juicio de este redescubrimiento.